A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕56号         签发人：杨喜兰

关于市政协十届三次会议第2103053号提案的答复
陈林锋委员：

您提出的《关于大力培育经营主体 全面提升株洲文旅体融合发展竞争力的建议》收悉。大力培育市场主体，是推动文旅体深度融合发展的关键环节，对于实现文旅体高质量发展具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、抓顶层设计，夯实发展根基。一方面加强产品建设提升融合发展动能。立足现有的大厂大所，以工业研学游为突破口，将简单参观变成深度体验活动。把株洲赛车场、航空小镇、醴陵陶瓷等现有设施运营好，形成引爆点。做好清水塘工业遗址、醴陵国光群力瓷厂、株洲汽齿厂等工业遗产的活化利用，为“旧址”注入“新生”。持续办好“厂BA”“醴陵炒粉节”“航空嘉年华”“醴陵捡瓷”等原创工业主题品牌活动，运用文旅的思维助力办好北斗峰会、轨博会等重大专业展会活动，持续扩大株洲工业旅游影响力。另一方面节会引流提升产业发展效能。5月，举办2024株洲马拉松，组织完备，反响良好，宣传报道总量达33315篇次，媒体影响力值达6.45亿，赛事直播观看人数达374.2万人。6月，成功举办2024湖南工业旅游推广月活动，与各地州市签署《乐“工业游” 看“厂BA”株洲工业旅游市场开发合作协议》，极大推动了我市与各地州市的交流合作。持续推出升级版“厂BA”、“醴陵捡瓷”等工业主题品牌活动，持续开展“引大入株”和银发群体的精准分众营销，“株洲粉丝群”进一步壮大。举办春、夏乡村文化旅游节，参加澳门旅游交易博览会、湖南省春季乡村文化旅游节等节会活动，让我市特色文旅品牌得以在更高更多的平台进行展示。

二、抓思路优化，整合发展动能。深入调研拓展新视野。成立调研组，上半年先后开展调研活动4次。其中“链长到一线”专项调研，历时一个多月，走访大量工业旅游企业，在掌握详细数据的基础上，形成《关于株洲工业旅游发展的调研与思考》调研报告，为我市工业旅游的发展锚定了方向。同时，强化培育市场新主体。通过五经普，摸清行业家底，用好省文旅厅《关于做好新“升规入统”旅游企业奖励工作的通知》利好政策，积极推进文旅体企业升规入统，1-5月新入统企业10家，其中住宿业和文体娱各5家。同时湖南新世纪陶瓷有限公司入选国家文化产业示范基地，株洲实现零的突破。

三、聚平台资源，集成发展力量。当前我市与周边城市竞品同质化严重，且全市文旅资源较多掌握在国有企业，也存在部分资源有民营企业参与其中，《株洲市“十四五”文化旅游广电体育事业发展规划》提出创新运作模式，探索大集团运作。《中共株洲市委全面深化改革委员会2024年工作要点》《株洲市属国有企业主责主业认定及资产整合方案》（株国资〔2024〕43号）等文件均支持城发集团发展文旅板块。基于此，集团以“资源重整、产业重塑、运营创新、品牌升级”的思路拟组建株洲市文化旅游产业发展集团有限公司（暂定名，以下简称“文旅集团”）为株洲全域旅游提供集成服务，完善株洲城市旅游发展要素和布局，增强株洲城市旅游吸引力和服务能力，发挥旅游带动作用，逐步实现文旅大资源向文旅大经济转化。充分发挥国有企业“压舱石”作用，通过对资产、资源、经营权的整合，统一整合管理，有利于增强客户黏性，在交互中实现增量增值。降低资产负债率、增加营业收入、壮大文旅行业市场主体，提振文旅行业发展信心，打造“一体化、专业化、市场化”的文旅平台公司，为提高株洲旅游知名度，打响株洲文旅品牌培根筑基。

四、抓资源整合，激活发展潜力。一是学习考察引入新经验。建立“市级统筹、县市区主抓、产业链主导、园区主承载、各方协同、全员参与”的大招商工作机制，出台《株洲市构建大招商格局工作方案》，落实“一把手”招商工程，明确“一把手”招商要求。今年1-7月，各县市区（园区）“一把手”外出招商116次。二是筹建智库激发新思维。拟以智库的形式加强与博鳌文创院、北京安哲建筑、重庆奥雅可是等文旅企业的合作，邀请部分专家学者、行业精英来株洲学习考察、座谈授课。建强属于株洲的文旅产业人才队伍，提升高位谋划株洲文旅创新发展的能力。

下一步，我们将继续聚焦机制建设、思路优化、项目推进、节会开展，为文旅体市场主体发展优化环境、搭建平台、强化支撑。同时，进一步加强谋划、系统推进，持续夯实产业基础，补强产业短板，推动文旅体融合发展取得新成效、新进展。再次感谢您对株洲文旅事业的关心和支持。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：王金桥
    联 系 电 话：18073330002

株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年9月5日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年9月5日印发